suo sigillo regio in laqueoserico et cera viridi sigillatas, duxit provide
slatuendum quod, pro facienda provisione predicta, dicti thesaura-

rius et successores, ex tune in antea perpetuis tune futuris tempori-
bus, de denariis provenientibus ex emolumento majoris siqilli reqii
ad ipsum et ejus successores pertinente, in audiencia publica, quadrin-

gentas libras parisiensium annuatim duobus terminis, videlicet ducen-

tas libras in festo Ascensionis Domini et totidem in feslo omnium

Sanctorum, sine quacunque contradictione perciperent et haberent,
dato per easdem litteras in mandatis dictorum denariôrum receplori
seu dicte audiencie publiée audienciario vel custodi, quatinus dictas

quadringentas libras diclis thesaurario et successoribus in predictis

terminis, quacunque excusacione vel contradictione cessantibus, sol-

verent annuatim prout in dictis litteris plenius continetur. Nos, atten-

dantes quod, succrescentibus negociis, major copia vel quantitas per-

gameni et, per consequens^ major summa pecunie pro premissis

negociis faciendis hiis diebus requiritur alias consueto, et, ut videtur,

futuris temporibus requiretur, quia quidem modernus thesaurarius

1. Cette lettre est vidimée dans une charte de Jean le Bon, de novembre

1361, dont l'original est aux Arch. Nat., K 48, n» 18.

2. L'ordonnance rappelée ici par le régent n'est point de Philippe le

Bel, mais de Philippe le Long : je l'ai donnée en Pièce justificative, n" 1.

Elle est datée de Paris, 1317, avril. L'analyse qu'en donne ici l'acte du

régent ne laisse aucun doute sur cette identification : je publie en italique

la partie de la lettre du régent qui répond à la lettre de Philippe le Long.

ilém. et dfic. de l'École des Charles. — III. 3*

314 PIÈCES JUSTIFICATIVES

dicte Capelle et nonnulli ejus predecessores, illud quod ultra dictam

sunimam ad faciendam provisionem prefatam requirebatur, a prefato
Thesauro cum difficultate et tedio maximis ac dilacionibus danipnosis

pauperibus mercatoribus pergameni hactenus habuerunt, volentes

super hoc dicto moderno thesaurario et suis successoribus dictisque
mercatoribus ac dicte provisionis l'aciende officio providere, ex nostra

certa sciencia, auctoritate reyia qua fungimur de presenti, dicte

summe quadringentarum librarum aliam summam similem, videlicel

aliarum quadringentarum librarum una cum dicta priori summa, in

loco ac modo et terminis superius designatis, per dictum thesaurarium

modernumet successores suos, perpetuis futuris temporibus capiendam
et habendam adicimus per présentes. Intencionis tamen nnstre est

quod antiqua et consueta débita et deveria primitus solvantur que
ex emolumentis dicte audiencie solvi et percipi a certis personis con-

sueverunt, ita quod dicti thesaurarius et successores de eisdem sum-

mis et misis quas fecerunt circa illas geutibus prefate Camere com-

potorum compotum et racionem debitam reddere teneantur; — dantes

dictorum denariorum receptori seu dicte audiencie publiée audien-

ciario vel custodi et successoribus suis, tenore presencium, in mandalis

ut dictas summas pecunie dictis thesaurario et successoribus prefatis
terminis tradanl, solvant et libèrent annuatim sine difficultate qualibet
et alterius expectacione mandati. Quod ut firnium etstabile permaneat
in futurum, nostro sigillo présentes litteras fecimus communiri, jure
dicti domini nostri et nostro in aliis salvo et in omnibus quolibet
alieno. Datum apud Luperam juxta Parisius, anno Domino millesimo

trecentesimo quinquagesimo octavo, mense marcii.

Per Dominum regentem. H. de V'eris.

N° 20.

1339, 28 novembre. Paris, au Louvre,

Mandement du dauphin Charles, régent du royaume, à Eustache de Mor-

sent, audiencior de la chancellerie, lui ordonnant de remettre dorénavant

chaque mois aux religieux Célestins de Paris une bourse semblable à celles

que touchent les notaires (une des grandes et meilleures bourses).

Arch. Nat. V^ 1. (Copie <) : 1

Charles ainsné fils du roy de France, régent le royaulme, duc de

Normandie et dalphin de Viennois.. A nostre amé maistre Eustache

. 1. Publiée par Beurriei-, Histoire des Céleslins de Paris, p. 12
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de Morsent, clerc iiotlaire et audiencier de iMonseigneur et de nous,
salut et dilection. Comme nous vous avons n'a gueres mandé par noz
autres lettres qu'une bourse de nottaire, que nous avions ordonnée a

prendre en ladictfe audiance chacun mois, a noz bien amez en Jésus
Christ les frères Celestins du couvent de Paris, vous baillissiez et des-

livrissiez ausditz frères doresnavant sans contredict, selon la teneur de
nos lettres a eulx données sur ce, et si aucuns des nottairesen estoient

contredisans ou dilayans, vous leur arrestissiez leurs bourses jusques
a tant que nous en eussions ordonné, si comme ce et autres choses

^ont plus adplain contenues en nosdictes lettres
, pour lesquelles

accomplir vous avez faict mectre en un roolle les seings des nottaires

.qui a ce se sont accordez, et nous avez envoyé la bourse ordonnée

pour lesdicts frères, pour en ordonner en nostre volenté, laquelle
bourse nous avons remis et baillée ausdicts frères par nostre main, et